decorrentes do descumprimento das regras vigentes das companhias 
aéreas.

4.4.12. O transporte de bagagens por necessidade do serviço será cus-
teado em conformidade com as Normas de Afastamento vigentes.

4.4.13. As refeições serão limitadas a 2 (duas) por dia, e o valor máximo 
por cada uma delas será de R$ 137,00 (cento e trinta e sete reais), 
inclusive as realizadas no hotel. Excepcionalmente, caso o hotel não 
forneça café da manhã, poderão ser realizadas 3 (três) refeições.

4.4.14. As despesas deverão ser discriminadas e quantificadas. Não se-
rão aceitas notas fiscais com descrições genéricas (Ex:

[...]

Em casos excepcionais, devidamente justificados pela área e rati-
ficado pela respectiva diretoria, poderá ser concedido um adiantamen-
to de viagem para custeio das despesas de alimentação e transporte 
local.

12

4.5.2. O adiantamento de viagem, quando autorizado, terá um limite 
diário de até R$ 425,00 (quatrocentos e vinte e cinco reais) para uso 
exclusivo no período autorizado de viagem e devidamente autorizado 
pela chefia e pelo ordenador de despesas.

4.5.3. O adiantamento de viagem será depositado na conta corrente 
do usuário, informada na “Solicitação de Viagem”, mediante entrega do